
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   84   del 09-02-17 

 
 

Oggetto:       ACQUISTO DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE AN= 

TITAGLIO  PER  PERSONALE  DIPENDENTE  IN  SERVIZIO 

PRESSO IL CANTIERE COMUNALE (EURO 2257,00) 

   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE 
 
RICORDATO che con il corso di formazione svolto in data 19.09.2016, si è completato 
il gruppo degli operatori di cantiere, dipendenti di questa  amministrazione,  che svolge 
i lavori di sistemazione delle aree verdi e la pulizia dei cigli delle strade e che provvede 
anche alla potatura ed al taglio delle piante ad alto fusto; 
 
VISTO che con determinazione n. 808/2016 è stato affidato alla RTI COM Metodi spa 
di Milano (mandataria capogruppo del RTI, di cui oltre alla stessa fanno parte le 
imprese mandanti Deloitte consulting srl di Milano, Igeam srl di Roma, Igeam Academy 
srl di Roma, Igeamed srl di Roma), la fornitura di servizi relativi alla gestione integrata 
della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro;  
 
VISTO che, con le modalità previste dalla vigente normativa in materia, è stato 
individuato il Responsabile della Prevenzione e Protezione della Sicurezza, il quale in  
sede di adeguamento  annuale del DVR (Documento di valutazione dei rischi) ha 
segnalato la necessità di dotare di indumenti con protezione antitaglio  tutti gli  i 
operatori che utilizzano la motosega, anche nel caso di uso delle piattaforme elevabili 
per la potatura di piante; 
 
VISTO che allo scopo si rende necessario provvedere all’acquisto dei sottoindicati DPI: 
- n. 6 paia di pantaloni con protezione antitaglio – CE EUROTEST EN 381 CLASSE 
1220 
- “ 4  giacche con protezione antitaglio, CE EUROTEST EN 381 CLASSE 1.20 
 
VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO del disposto del comma 2^, lett. a), dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 
18.04.2016 il quale stabilisce che le acquisizioni di beni, servizi e lavori inferiori alle 
soglie comunitari (stabilite dal precedente art. 35) possono essere affidate: 
 
“per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, … 
omissis”; 
 



 

DETERMINAZIONI n. 84 del 09-02-2017 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

VISTO l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 intitolato “Aggregazioni e 
centralizzazione delle committenze” che stabilisce: 
 
“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare 
procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni 
appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi 
dell’articolo 38”. 
   
VISTO l’art. 9, comma 1, del D. L. 24.04.2014 n. 66, convertito con modificazioni nella 
legge 23.06.2014 n. 89, che istituisce nell’ambito dell’anagrafe unica delle stazioni 
appaltanti operanti presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (ora ANAC) 
l’elenco dei soggetti aggregatori cui fanno capo Consip spa ed una centrale unica di 
committenza per ogni Regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della 
legge 27.12.2006 n. 296; 
  
VISTA altresì la deliberazione della G.R.T. n. 1232 del 22.12.2014 con la quale si 
designa la Regione Toscana quale soggetto aggregatore regionale ai sensi dell’art. 9, 
commi 1 e 5, del D.L. n. 66/2014 – convertito con modificazioni nella legge n. 89/2014 
– e si individua il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (S.T.A.R.T.) 
quale sistema telematico di cui agli artt. 1, comma 450, L. 296/2006 e 33, comma 3 
bis, del D. Lgs. n. 163/2006, a disposizione per le stazioni appaltanti del territorio 
regionale; 
 
VISTO l’elenco dei soggetti aggregatori approvato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione con delibera n. 125 del 10 febbraio 2016 ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
66/2014, a modifica del precedente provvedimento del 23.07.2015, tra cui è inclusa la 
Regione Toscana (Dir. Generale Organizzazione); 
  
PRECISATO che: 
- L’importo stimato del servizio è di € 1860, oltre IVA, e quindi rientra nei limiti previsti 
per l’affidamento diretto; 
- la procedura di affidamento diretto è stata esperita tramite il Sistema Telematico di 
Acquisti Regionale della Toscana (Start) in quanto procedimento telematico che 
consente di poter svolgere in modalità digitale tutte le procedure tradizionali (aperte, 
ristrette, negoziate e affidamenti diretti) per la fornitura di beni e servizi; 
- le modalità di svolgimento del servizio sono indicate nel capitolato (allegato n. 1); 
- ai sensi del disposto dell’art. 32, comma 14 del d.lgs n. 50/2016 il contratto sarà 
stipulato nella forma dello scambio di lettere secondo l’uso del commercio; 
- è stata invitata a rimettere offerta la ditta  SANTELLI E BARGIOTTI E C. s.n.c.- C.F. 
e PIVA 00689860484, CON SEDE IN Borgo S.Lorenzo, iscritta nell’indirizzario di Start 
e ditta locale specializzata per la fornitura di indumenti di protezione individuale 
 
VISTA l’offerta economica (allegato n. 2) rimessa dalla ditta SANTELLI E BARGIOTTI 
E C. s.n.c.- C.F. e PIVA 00689860484, CON SEDE IN Borgo S.Lorenzo, con la quale 
la tale ditta si è dichiarata disposta ad eseguire la fornitura in oggetto per l’importo 
complessivo di € 2257,00 di cui € 1850,00 per prestazioni e € 407,00 per IVA), che si 
considera congruo; 
 



 

DETERMINAZIONI n. 84 del 09-02-2017 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

DATO ATTO che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in quanto indica tutti gli elementi 
necessari previsti dall’articolo 192 del D. Lg 267/2000 (fine di pubblico interesse che si 
intende perseguire, oggetto, valore economico e forma del contratto, clausole 
essenziali e modalità di scelta del contraente) 

 
DATO ATTO inoltre che è stata acquisita la seguente documentazione amministrativa: 
- dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 relativa al possesso 
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. rilasciata dalla ditta in sede di 
domanda di abilitazione al bando “Cancelleria ad uso ufficio e didattico”; 
- dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. per garantire 
la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla presente rapporto, utilizzando allo 
scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole 
stabilite dalla fonte normativa richiamata; 
- la regolarità contributiva della ditta, verificata con la modalità di consultazione del 
Durc on line con validità fino al 16.03.2017; 
- la dichiarazione di “pantouflage – revolving doors” relativa all’affidamento di incarichi 
professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad ex dipendenti del Comune di 
Borgo San Lorenzo, tutte conservate agli atti; 
 
CHE il Cig relativo al servizio in oggetto, acquisito tramite l’ANAC è il n.  Z011D4DD41; 
 
CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione per l’anno 
2017 è stato prorogato con la Legge n.  232/2016   al 28 febbraio e che l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine, ai sensi dell’art. 
163, comma 3, del  D .Lgs  n^267/2000; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 104/2016 con la quale sono state assegnate 
ai responsabili dei servizi le risorse per la gestione degli esercizi 2016/2017/2018, da 
utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa; 
 
VISTO l’art. 147/bis, comma 1, del testo Unico sugli Enti Locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n, 267 – introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d) del decreto 
legge 10 ottobre 2012, n. 213 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal responsabile di 
Servizio, attraverso apposito parere; 
VISTO l’art. 8 , comma 3, del regolamento Comunale sui controlli interni; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI AFFIDARE alla SANTELLI E BARGIOTTI E C. s.n.c.- C.F. e PIVA 
00689860484, CON SEDE IN Borgo S.Lorenzo, la fornitura dei DPI antitaglio 
indicati in premessa, da effettuarsi con  le modalità indicate nel capitolo allegato 
n.1), per una spesa complessiva di € 2257,00,  come indicato nell’offerta 
economica all. n. 2); 

 
2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di €  2257,00 al cap. 7302 “spese per 

vestiario personale” cod. 10.05-1.03.01.02.004, delle risorse provvisoriamente 
assegnate per l’anno 2017, dando atto che tale spesa, essendo indifferibile e 
non frazionabile per assicurare il rispetto delle norme sulla sicurezza, è esclusa 
dal rispetto del limite dei dodicesimi,  
 

3. DI DARE ATTO che  il contratto di affidamento del servizio in oggetto, ai sensi 



 

DETERMINAZIONI n. 84 del 09-02-2017 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

del disposto dell’art. 32, comma 14 del d.lgs n. 50/2016 sarà stipulato nella 
forma dello scambio di lettere secondo l’uso del commercio; 
 

4. DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 
internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 
(“anticorruzione”) e dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 (trasparenza) 
 

5. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al 
formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza 
giuridico/amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in 
narrativa; 
 

6. DI DARE ATTO altresì che ai sensi e per gli effetti della Legge 241/90 il 
responsabile della  presente procedura e della sua esecuzione è il dr. 
GIANNELLI Marco. 
 
 

 
 
 

 
 
  
 
 
 

 
 

 

Il Dirigente 

F.to  GIANNELLI MARCO 



 

DETERMINAZIONI n. 84 del 09-02-2017 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. SERVIZI FINANZIARI  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    84    DEL  09-02-17 

 

 

Oggetto:          ACQUISTO DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE AN= 

TITAGLIO  PER  PERSONALE  DIPENDENTE  IN  SERVIZIO 

PRESSO IL CANTIERE COMUNALE (EURO 2257,00) 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €      2.257,00 

 

Lì 09-02-2017                                                                       Il Ragioniere 

 F.to Dott. Giannelli Marco 

 


